NECESSITÀ ETC., cioè che velocissimamente versa lo mundo, sì como scrive Boetio: «Infima sumis, suma infimis mutare gaudemus»⁴¹⁴.

Il nodo teologico contenuto nella terzina è al centro della glossa di Benvenuto, che da un lato confuta le accuse di eresia mosse da Cecco contro la teoria dantesca della

⁴¹⁰ «Manet etiam spectator desuper cunctorum praescius deus visionisque eius praesens semper aeternitas cum nostrorum actuum futura qualitate concurrat, bonis praemia, malis supplicia dispensans».

⁴¹¹ *L'Ottimo commento* cit., If VII 89.

⁴¹² «*Le sue permutacion*. Nota quod in hoc passu Ciccus de Esculo non est veritus autorem reprehendere, dicens: «*In ciò fallasti fiorentin poeta*», dicendo si necessitas facit eam esse velocem, credens Ciccus ipse quod Dantes assereret quod fortuna induceret necessitatem. Sed si ipse Ciccus fuisset ita bonus poeta sicut fuit astrologus non reprehendisset autorem: nam nulla est necessitas in nostris actibus voluntariis procedentibus a libero arbitrio ab influencia celesti. [...] Unde dicit textus: *Sì spesso vene che vicenda consegue*. ← Boecius: «Summa infimis infima summis mutare gaudemus rotam volubili orbe» (*Chiose Filippine. Ms. CF 2 16 della Bibl. Oratoriana dei Girolamini di Napoli*, a cura di A. MAZZUCCHI, 2 voll., Roma, Salerno Editrice, 2002, vol. I, If VII 88).

⁴¹³ Cfr. in particolare *Acerba* II 1 vv. 727-732: «In ciò pecchasti, fiorentin poeta, / ponendo che li ben[i] de la fortuna / necessitati sieno con lor mèta. / Non è fortuna che ragion non véncha! / Or pensa, Dante, se prova nessuna / si può più fare che questa se véncha» (CECCO D'ASCOLI [FRANCESCO STABILI], *L'Acerba [Acerba etas]*, a cura di M. ALBERTAZZI, Lavis [Trento], 2002, *ad loc.*).

⁴¹⁴ GUGLIELMO MARAMAURO, *Expositione sopra l'«Inferno»* cit., If VII 67-90.

‘necessità’ e dall’altro fa appello a *Cons.* II pr. 1 § 19, da cui si evince il carattere ‘necessario’ delle «permutazion» di Fortuna:

Le sue. Hic autor tangit continuam mutationem fortunae dicens: *Le sue permutation non hanno tregue*, idest quietem vel pausam, quia continuo ut videmus vices fortunae mutantur, unde subdit: *necessità la fa esser veloce.* Et hic nota lector quod circa literam istam est toto animo insistendum, quia istud dictum non videtur bene sanum; ideo multi multa dixerunt, alii pro autore, alii contra autorem, sicut Cechus de Esculo qui satis improvide damnat dictum autoris exclamans: *In ciò fallasti fiorentin poeta.* Sed parcat mihi reverentia sua, si fuisset tam bonus poeta ut astrologus erat, non invexisset ita temere contra autorem. Debebat enim imaginari quod autor non contradixisset expresse sibi ipsi, qui dicit Purgatorii cap. XVI: *El cielo i vostri movimenti initia, Non dico tutti, ma posto ch'io 'l dica, Dato v'èe lume a bene et a malitia.* Est ergo notandum quod istam literam per autorem aliqui exponunt sic: si fortuna est, de necessitate est mutabilis, quia ut dicit Boetius: *Si manere incipit, sors esse desistit*⁴¹⁵.